
 

ほっこり、にっこり、わんぱくキャンプ 

～保護者用ハンドブック～ 

1. キャンプについて 

 この度は千葉 YMCA 主催「ほっこり、にっこり、わんぱくキャンプ」へのご参加を

ありがとうございます。 

YMCA は 1920 年から日本国内で教育的意図をもった組織キャンプを開始しまし

た。千葉 YMCA においては、1971 年の創設以来、キャンプを実施し、今日に至るま

で大勢の子どもたち、そしてリーダーと呼ばれる指導者が巣立っていきました。 

この度実施されるキャンプは、新型コロナウイルス感染症の影響からオンライン開

催とした「～障がいのある子どもたちを支援する～第 23 回千葉・とちぎ・ぐんま

YMCA ｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙ･ﾁｬﾘﾃｨｰﾗﾝ」の収益金によって開催いたします。主に「千葉発達障害

児・者親の会コスモ」、過去および現在千葉 YMCA のプログラムにご参加の方々にご

案内を差し上げ、25 名の定員でキャンプを実施予定です。 

家庭、学校に次ぐ第三の居場所として、「お子様自身が楽しみ、活躍できる場」、

「ホッとできる活動の場」を目指し、実施いたします。ご家庭におかれましては、お

子様方のキャンプご参加に際し、動機づけ（励まし、お勧め）をいただき、お子様が

安心してご参加いただけるようご配慮いただければ幸いです。 

千葉 YMCA 総主事 廣田光司 

2. キャンプ実施要綱 

日   程： 2022 年 1 月 15 日（土）～1 月 16 日（日） １泊２日 

キャンプ地： 千葉市少年自然の家                      

長生郡長柄町針ヶ谷字中野 1591-40   TEL：0475-35-1131  

集合・解散： JR 千葉駅東口駅前大通りチーバ君物産館前 

集合時間：1/15 午前 10 時 00 分 解散時間： 1/16 午後 4 時 30 分頃 

担当ディレクタ―：千葉 YMCA 職員 西村 容子   緊急連絡先 080-2671-5179 

         千葉 YMCA 職員 小林 和弘 



3. 集合解散場所地図 

 

 

 

 

 

4. 持ち物 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※お車でお越しの方は、

近隣のコインパーキング

に駐車してください。集

合・解散場所の道路への

駐車はご遠慮ください。 

≪チーバくん物産館前≫ 

JR 千葉駅東口駅前大通りの 

チーバくん物産館前が集合解

散場所です。 

 

品名 数量 備考

部屋着 1～2 ト レーナー・ 長ズボン※防寒用として使用

パジャマ 1 必要な方はご用意く ださい

2日目の洋服 1ｾｯﾄ お子様の体調に合わせてご準備下さい

上履き 1 学校で使用しているもので可

タオル 1～2 洗面・ 入浴用

ハンガー 2 針金ハンガー可

下着 1～2

靴下 1～2

歯ブラシセッ ト 1

軍手 1 滑り止めゴムのないもの

ビニール袋 3

懐中電灯 1 電池確認済みのもの

品名 数量 備考

お子様用しおり 1 後日郵送致します

水筒 1 ペッ ト ボト ル不可

雨具（ カッ パ） 1 カッパ・ レインウェ ア・ ポンチョ 等

筆箱 1

マスク 2 2日分

ハンカチ・ ちりがみ 適量

帽子 1

レジャーシート 1

く すり 必要な方はご用意ください

大

き

い

カ

バ

ン

に

入

れ

る

も

の

小
さ
な
リ

ュ
ッ
ク
に
い
れ
る
も
の



① 1 月 15 日（土）の昼食用お弁当は必要ありません。（現地でバイキングとな

ります） 

② 「大きいカバン」は、バスのトランクにいれます。「小さいカバン」は、持っ

たまま座席に乗ります。 

③ 携帯電話や財布、カメラ、携帯ゲームなどの貴重品はお持ちにならないようお

願いいたします。（必要な場合はご相談下さい） 

④ 持ち物にはすべてお名前をご記入ください。 

※ご不明な点は、お気軽にお尋ねください。   043-222-3811（小林） 

5. 緊急連絡について 
〇ご家庭からの緊急連絡は、現地責任者（ディレクター）宛て、携帯電話（080-

2671-5179）へご連絡ください。施設へのご連絡は、個人情報保護のためお取次ぎ

できませんので、ご了承ください。 

〇キャンプ中にケガや病気などが発生した場合には、担当ディレクターより直接ご家

庭にご連絡をさせていただきます。連絡が無い場合には、元気に過ごしているとお

考え下さい。 

6. 保護者の皆様へのお願い 
〇キャンプ間際の病気やケガは、必ず医師の許可を得てご参加ください。 

〇ケガや病気が発生した場合、医師の判断によってキャンプ地までお迎えに来ていた

だくことがあります。また、キャンプ期間中の病院受診にかかった費用は、実費ご

負担いただきます。ご了承ください。 

〇YMCA は団体として傷害保険に加入します。ケガには傷害保険から入院通院のため

の費用が補てんされます。但し、治療費が保険支払額を超える場合は、各ご家庭で

ご負担いただきます。 

7. 写真について 

キャンプ中に撮影した写真を広報用に使用する場合があります。お子様の写真使用に

関して不都合がある方は、事前に担当ﾃﾞｨﾚｸﾀｰ西村・小林までお申し出ください。 

8. 新型コロナウイルス感染症対策について 

新型コロナウイルス感染症対策として下記の対応をお願いしております。キャンプ中

可能な限りの感染症対策を実施いたしますが、各ご家庭でもお子様にお話をして頂く

などご協力をよろしくお願いいたします。 

・キャンプ 14 日前からの健康管理をお願い致します。（参加者及びご家族含む） 

・キャンプ期間中はマスクの着用を必須といたします。但し、屋外での活動等で子ど

も同士の距離が保てる場合などは例外として外す場合がございます。 



※キャンプ集合時・バス車内もマスク着用となります。 

・1 日目夜と 2 日目朝に非接触型の体温計で検温を実施します。（YMCA で持参） 

・キャンプ中に発熱など新型コロナウイルス感染症に伴う症状が出た場合は、現地ま

でのお迎えをお願いします。 

・新型コロナウイルス感染症対策として、【野外教育ガイドライン】を策定しており

ます。キャンプ参加にあたり必ずご一読下さいますようお願い申し上げます。 

（ホームページ参照） 

・キャンプ終了後 14 日の間に新型コロナウイルスの陽性判定及び、近親者で陽性判定

が出た場合は速やかに千葉 YMCA までご連絡をお願い致します。保健所の指示に従

い、必要に応じて、同グループだったお子様・密な接触の可能性があったお子様に

はご連絡を致しますが、その際に個人が特定されるような情報はお伝え致しません 

 


